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21. 2. – projednávání harmonogramu a 

koncertů v rámci cyklu letních koncertů 

Za poklady Broumovska. U nás budou 

opět 2 koncerty – 22. 7. v Ruprechticích 

(Kateřina Englichová, harfa) a 5. 8. ve 

Vižňově (Simona Houda Šaturová, soprán 

a Lenka Navrátilová, klavír) 

22. 2. – odpadlo jednání u soudu 

v Přerově z důvodu nemoci paní soudky-

ně, přeloženo na 20. 3. 2017 

Administrace projektu Pod jednou stře-

chou 2: plánování přesných termínů akti-

vit, zpracování požadavků poskytovatele 

dotace před vydáním rozhodnutí. 

23. 2. – jednání ohledně autobusové do-

pravy z Walbrzychu k nám, dolaďování 

možností propagace, úprav jízdního řádu 

do budoucna atd. 

Jednání zastupitelstva města – jedním 

z hlavních bodů bylo schválení grantů pro 

jednotlivé organizace. 

24. 2. – jednání ohledně tisku triček, tu-

žek, diplomů na akci Sport bez hranic 

(společný projekt tentokrát s Radkovem) 

Účast na jednání výboru regionálního roz-

voje a cestovního ruchu zastupitelstva KHK.  

27. 2. – MAS Broumovsko+, příprava 

rady a valné hromady, informace o končí-

cí výzvě na „Prorodinná opatření“ a chys-

tané výzvě na kulturní památky 

28. 2. – první společná akce pro děti zá-

kladních škol v Meziměstí a v Radkově, 

tentokrát v Polsku. Plánované bruslení 

v Radkově nebylo možné realizovat kvůli 

roztátí ledu, ale zachránil nás led 

v Szczytne, kde si děti zabruslily. Násle-

dovalo v Radkově rozdělování pohárů a 

medailí a společný oběd pro všechny 

účastníky. Další akce z tohoto projektu 

proběhne (vlastně v době distribuce Zpra-

vodaje již proběhl)  28. 3. u nás – Turnaj 

v piškvorkách. 

Hradec Králové – účast na pracovním  

setkání Spolku pro obnovu venkova. 

1. 3. – Otovice – jednání ohledně projektu 

„Společnými silami proti živelným pohro-

mám“ – podpis smlouvy o partnerství. 

Totéž proběhlo v poledne v Mieroszowe. 

Klodsko – pracovní setkání se starostou 

města a radním pro regionální rozvoj nad 

tématy přeshraniční spolupráce. 

2. 3. – Dobrovolný svazek obcí Broumov-

sko v Broumově. Řešena byla především 

tzv. veřejná služba, cyklus koncertů Za 

poklady Broumovska, dále o aktivitách 

ČEZ informoval pan Ing. Karásek a zhod-

noceno bylo i „Malé zimní dovádění“, o 

kterém jsme informovali v minulém čísle. 

V odpoledních hodinách proběhla nejprve 

rada Místní akční skupiny Broumovsko+, 

z. s. a následně valná hromada. 

Ministerstvo pro místní rozvoj  - jednání 

s náměstkyní paní ministryně Klárou Do-

stálovou na téma financování cestovního 

ruchu a certifikace destinačních společností. 

3. 3. – jednání v Radkově a panem Mar-

kem Neviadomym, opět společný projekt 

a pomoc při zajištění projektu Sport bez 

hranic na polské straně 

V tělocvičně na nádraží byl v 17 hodin 

zahájen 28. ročník turnaje 24 hodin ve 

volejbalu; 4. 3. - v 17 hodin byla 24 hodi-

novka volejbalu ukončena. 

6. 3. – jednání s ředitelem ZUŠ panem 

Přibylem – projednávání návrhu úprav 

bývalého dětského střediska na ZUŠ. 

Společně jsme probrali studii a nyní se 

pracuje na projektové dokumentaci. 

7. 3. – společné jednání starostů a mís-

tostarostů měst bývalého okresu Náchod 

o problematice, která nás pálí – tzn. do-

prava, bezpečnost, migrace, dotace 

Hradec Králové – jednání pracovní skupi-

ny Regionální stálé konference se zamě-

řením na cestovní ruch. 

8. 3. – výběrové řízení na obsazení pra-

covního místa referent finančního odboru 

Jednání s panem Davidem – problematika 

stálé expozice železniční techniky, ná-

sledně proběhne jednání se SŽDC ohled-

ně změny nájemní smlouvy. 

Projednávání s cizineckou policií pláno-

vaného cvičení na hranici s Polskem. 

Administrace projektu Pod jednou stře-

chou 2 – finalizace podkladů pro vydání 

rozhodnutí o dotaci. 

9. 3. – v odpoledních hodinách zahájeno 

cvičení na hranici. Ověřovala se připrave-

nost složek pro případ opětovného zave-

dení kontrol na hranici. Kontrolována 

byla vozidla na příjezdu do ČR. 

Přípravné jednání ohledně mikroprojektů 

mezi krajem Královéhradeckým, Pardu-

bickým a Kladskem pod společnou znač-

kou Východní Čechy. 

10. 3. – v odpoledních hodinách oznámeno 

vedení města ukončení cvičení na hranici 

Hradec Králové, Aldis  – zahájení veletr-

hu pro cestovní ruch  - Infotour 2017. 

13. 3. – projednávání tzv. cenové mapy 

s Ing. Rohlenou. Tato cenová mapa by 

měla zajistit větší informovanost pro ob-

čany o cenách jednotlivých pozemků na 

našem území. 

V Nowé Rudě proběhlo jednání řídícího 

výboru pro schvalování mikroprojektů 

v rámci operačního programu Interreg V-A 

Školení v Hradci Králové – téma INTER-

REG V-A. Informace pro příjemce od 

kontrolorů, od správce systému MS2014+ 

a další. Informace byly velice přínosné. 

14. 3. – školení v rámci MAS Broumov-

sko+, z.s. 

Pokračování řídícího výboru v Nowé Rudě. 

15. 3. – Mieroszowský starosta u nás – 

jednáno o možnosti zapojení našich dětí 

do soutěže vyrobených draků – hodnotí se 

vzhled, dále let draků i propagace na nich. 

Soutěže bývají v Mieroszowe v září. Zá-

jem z polské strany je i o spolupráci jejich   

aeroklubu – v tomto případě jsme je od-

kázali na Broumov. 

16. 3. – školení DSO tentokrát v naší za-

sedačce – jednalo se o změny v zadávání 

zakázek malého rozsahu, změn 

v legislativě atd. 

Administrace projektu Pod jednou střechou 2 

17. 3. – Hradec Králové – jednání na po-

zemkovém úřadě ohledně pozemků kolem 

čističky odpadních vod a dále na CEPu – 

tentokrát šlo o dotaci na zateplení čp. 421 

– žádost by měla být do května podána 

(termín pro podávání žádostí je do listo-

padu). 

Odbor dopravy KHK – jednání ohledně 

dopravní obslužnosti a tvorby jízdních 

řádů. 

Starostka, místostarosta 

Radnice informuje 



O mikroprojektu jsme vás obecně infor-

movali v minulém Zpravodaji. Nyní za 

sebou máme již první aktivitu, která pro-

běhla v Polsku, a sice Turnaj zimních 

sportů. Na úvod musím říci, že počasí 

zimním sportům nepřálo, spíše připomí-

nalo  jaro. A tak se stalo to, z čeho měli 

všichni obavy. Led v Radkově nevydržel 

a 3 dny před akcí se hledalo  náhradní 

řešení.  Náhradní bruslení v Hronově ne-

přicházelo v úvahu, protože  povolení 

výjezdu polských dětí se zařizuje  3 týdny 

předem.  A tak se na poslední chvíli obje-

vila možnost bruslení  na ledové ploše ve 

Szczytne. Do Radkova jsme dojeli naším 

autobusem a tam naše děti společně 

s polskými nasedly do společného auto-

busu, který nás dovezl na místo bruslení. 

Sluníčko pražilo a pražilo, ale děti si pře-

ce jen díky správci kluziště, který kvůli 

nám posunul ukončení sezóny, zabruslily 

a  věřím, že se i pobavily.  Trička s logem 

mikroprojektu děti dostaly již před brusle-

ním, a tak byly pěkně rozděleny po deseti 

na červený, zelený, černý a bílý tým – 

podle barev trička.  Pro jednotlivé týmy 

bylo naplánováno střílení na branku, sla-

lom a další aktivity. Komunikace mezi 

dětmi probíhala v češtině, polštině, an-

gličtině – jak to prostě šlo. Pravděpodob-

ně posledního bruslení na konci zimní 

sezóny si děti užily a ještě se při něm po-

bavily.  Potom jsme se přesunuli do Rad-

kova, kde po krátké prohlídce budovy 

školy proběhlo slavnostní ukončení Tur-

naje zimních sportů. Byly rozdány medai-

le, poháry a věcné ceny. Při  společném 

obědě pak děti opět živě diskutovaly o 

všem možném. Dozor pro české děti za-

jišťovaly paní učitelky Iva Ottmarová a 

Marta Zítková. Z polské strany se zúčast-

nila paní ředitelka Danuta Florczak spo-

lečně se třemi dalšími učiteli.  

Za účastníky akce  Eva Mücková 

Cesta do Náchoda se v příštích měsících 

trochu zkomplikuje. Vy, kteří jezdíte přes 

Pasa, počítejte s úplnou uzavírkou obce 

Pěkov, která se plánuje v období od 3. 4. 

2017 do 29. 10. 2017. Objízdné trasy ve-

dou přes Lachov, Bohdašín a Jetřichov do  

Broumova  obousměrně pro osobní vozi-

dla a jednosměrně pro nákladní automobi-

ly. Z Broumova směrem na Polici nad 

Metují je pak jednosměrná objížďka pro 

nákladní automobily přes Hejtmánkovice, 

Jetřichov a Meziměstí – Tovární ulice, 

dále pak Bohdašín a Lachov. Takže do 

Náchoda v  několika  příštích měsících 

jedině přes Vernéřovice, Bohdašín a La-

chov. 

Starostka 

Pro zlepšení životního prostředí se 

v současné  době vynakládají nemalé fi-

nanční prostředky, které jsou cíleně zamě-

řeny na výměnu starých kotlů na pevná 

paliva.  V posledních dvou výzvách se 

podařilo vyčerpat přes dotační systém 

kraje téměř 200 mil. Kč  na tzv. kotlíkové 

dotace a v celém kraji došlo k výměně  

cca 1600 zastaralých kotlů. Pro další ob-

dobí do roku 2019 bude opět kraj žádat 

ministerstvo životního prostředí o dalších 

200 mil. Kč, aby se ve výměnách mohlo i 

nadále pokračovat. První výzvy by mohly 

být na kraji vyhlášeny ještě do konce to-

hoto roku.  

Před startem nových výzev kotlíkových 

dotací koncem roku 2017 vyhlásí Králo-

véhradecký kraj ještě jednu malou výzvu 

s alokací  20 milionů korun, a to již 

v květnu tohoto roku. Tato výzva se bude 

týkat  pouze výměny starého zdroje tepla  

za tepelné čerpadlo nebo kotle na bioma-

su. Přestože bude výzva vyhlášena počát-

kem měsíce května, podmínky pro podání 

žádosti o dotaci  budou zveřejněny již 

v dubnu.  Pro případné zájemce o tuto 

dotaci platí, že musí sledovat internetové 

stránky kraje www.kr-

kralovehradecky.cz , protože okruh žada-

telů bude omezen. 

Pavel Hečko 
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Mikroprojekt „Sport bez 

hranic“ – aktivita č. 1 – 

Turnaj zimních sportů – 

Radkov 

Kotlíkové dotace 

Úplná uzavírka silnice 

III/303 v průtahu 

obcí Pěkov 



Dlouho slibovaný a téměř dva roky pro-

jednávaný autobusový spoj městské do-

pravy z Walbrzycha konečně dne 1. 4.  

ráno dorazí do Meziměstí. Občané 

z Meziměstí a celého broumovského vý-

běžku tak dostávají šanci dopravit se do 

Mieroszówa např. do Biedrunky za náku-

py, nebo i do Walbrzychu za kulturou, 

sportem a turistikou. Zatím čtyři spoje 

linky městské dopravy č. 15  umožní  

propojení  Meziměstí s více než 130 tisí-

covým Walbrzychem. Cena jízdenky je 

2,80 zlotých – za tuto cenu dojedete až do 

Walbrzychu, kde z centra můžete označe-

ným autobusem dojet zdarma např. do 

Victorie. Věříme, že tento spoj ocení 

zejména ti, kteří nemají k dispozici osob-

ní automobil a kteří by se rádi do Polska 

vypravili. Tyto spoje vyjíždí z Meziměstí 

od nádraží ČD následovně: 

Pracovní dny: 06:25;   09:58;  

17:05;  23:35 

Sobota:    08:02;  10:02; 17:15;  

23:52 

Neděle a svátek:  07:54;  10:52;  

17:15;  21:10 

 

A zpět se můžete dostat 

z Walbrzychu  následovně: 

Pracovní dny: 05:06;  09:01;  15:58;  

22:35   

Sobota:    07:02;  09:02; 14:58;  

22:25 

Neděle a svátek:  06:37;  09:15;  

15:12;  19:52 

Protažení linky č. 15 je dalším konkrét-

ním výstupem naší česko-polské spolu-

práce. Věříme, že si do budoucna najde 

tento spoj  své příznivce a bude využíván 

i např. při návštěvách koupaliště v létě, 

při různých sportovních aktivitách na 

obou stranách hranice a jako výchozí bod 

pro cesty  za poznáním do českého i pol-

ského vnitrozemí (Wroclav, Hradec Krá-

lové…).   

Podrobné informace najdete 

v autobusových zastávkách, na stránkách 

města a na vývěsních plochách. 

Vedení města 

V pátek 3. března se v odpoledních hodi-

nách naplnila k prasknutí tělocvična na 

nádraží. Děti i dospěláci, velcí i malí,  

mladí i staří, sportovci i nesportovci – ti 

všichni se přišli podívat na 28. ročník  

tradičního turnaje „24 hodin volejbalu“. 

Turnaj zahájila paní starostka, kterou do-

plnil pan místostarosta upozorněním na 

několik prvenství tohoto ročníku. Přede-

vším se turnaj konal poprvé bez zázemí 

restaurace, poprvé otevřel turnaj novou 

sérii velkých projektů Interreg V-A a dále 

se konal tento turnaj jako  první v rámci 

projektu Pod jednou střechou 2.    

Krátce po 17. hodině proti sobě nastoupi-

ly dvě skupiny hráčů.  Za červenou skupi-

nu se na startovní čáru postavila družstva: 

Léoóó Meziměstí, Mydli to mydli Mezi-

městí, Holice Team a Patroš Team Mezi-

městí.  Modrou skupinu reprezentovala 

družstva: ZOO Dvůr Králové, Žarow Te-

am, Teplice Team a Plachtaři Pardubice. 

Po 24hodinovém maratonu volejbalových 

zápasů nakonec vyhrála červená skupina 

35:29.  

Novinkou mezi soutěžemi pro hráče byla 

disciplína „O nejvyšší výskok“. Iveta 

z Pardubic vyhrála s výskokem 46 cm a o 

1 cm porazila Petru Flokovou 

z Meziměstí. Mezi muži skákali nejlépe 

sourozenci Lukášovi. Víťa vyhrál výsko-

kem 69 cm a porazil svého bratra Theo-

dora také pouze o 1 cm.  

Zázemí pro družstva, jejich hráče a ná-

vštěvníky bylo zajištěno v divadelním 

sále. Místo původního salónku 

v restauraci jsme vybudovali v jednom 

rohu divadla rozsáhlý obývací pokoj. V 

opačném rohu se nacházela „Hawai pláž“ 

se vzrostlými palmami a plážovými do-

plňky. Ostatní část prostoru divadla zabral 

dětský koutek, kde si děti zdarma pochut-

návaly na palačince a lízátkách, minibar a 

posezení pro účastníky.  Na jevišti byla 

postavena pergola, která se stala hlavní 

cenou vědomostní soutěže.  Pořádání ce-

lého turnaje včetně realizace takto rozma-

nitého   interiéru by nebylo možné usku-

tečnit  bez pomoci přátel, kamarádů a 

všech dalších obětavých lidiček a našich 

příznivců, kterým tímto srdečně  děkuje-

me a jejich pomoci si velice vážíme.  Dal-

ší poděkování patří všem hráčům, přízniv-

cům a divákům, kterých letos přišlo fandit 

opravdu hodně.   

No, a nakonec patří poděkování všem 

sponzorům, kteří  poskytli ceny do soutě-

ží:  TJ Loko Meziměstí,  Zelenina Kahle-

rovi, Květinka Lucie Ledvinová, manželé 

Flokovi, Centrum Walzel, Potraviny Po-

sejpal, Kofola Petr Tobiášek, Potraviny 

Kateřina Šlechtová, Infocentrum Lada 

Chmelíková, Kadeřnictví Nikola Knajflo-

vá, Cedima Meziměstí.  Cenu pro nejstar-

šího a nejmladšího hráče zajistil místosta-

rosta města. Zvláštní poděkování patří 

městu Meziměstí za zařazení turnaje do 

projektu Pod jednou střechou 2.  

Ještě jednou si dovolujeme za pořadatele 

poděkovat všem, kteří nám s organizací 

24hodinovky jakkoliv pomohli.    

Petr Šeda, Lenka Urbanová 

Tak nám místní papaláši zřídili pro za-

městnance Cedimy nové „parkoviště“ u 

Vyhlídky. Bezohledně, arogantně, jak se 

na papaláše sluší. Že v přilehlém bytovém 

domě č.p. 59 a 60 někdo bydlí je asi zají-

má ze všeho nejméně. A tak nám sem od 

páté hodiny ranní za nemalého hluku na-

jíždějí auta. Asi máme taky vstávat, aby-
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Dne 1. 4. 2017 

vyjede první autobus 

z Meziměstí do Walbrzychu 

– a není to apríl! 

24 hodin volejbalu 

„Parkoviště“ u Vyhlídky 



Foto – stav 17. 3. 2017: 20 aut 

chom podávali lepší pracovní výsledky. A 

důchodci? Ti přece trpí nespavostí… 

A co odjezdy z tohoto „parkoviště“? 

Mnohdy bezohlednou a velkou rychlostí 

přímo před vchodem do domů č.p. 59 a 

60. To, že vycházíme přímo na místní 

komunikaci a mnohdy při tom jde nejmé-

ně o zdraví, nikoho nezajímá, oni přece 

jedou!  

Podíváme-li se na zubožený stav místní 

komunikace, která byla bez děr pouze 

v zimním období, když zamrzly kaluže a 

porovnáme jej se stavem ostatních míst-

ních komunikací ve městě, lze pouze kon-

statovat, že kdo žije v Meziměstí za kole-

jema, jako by pro město ani nebyl. A není 

to jen o komunikacích, ale např. o údržbě 

veřejné zeleně (přerostlé neudržované 

stromy) atd. atd. 

Josef Svozil 

Autor ve svém článku uvádí, že místní 

papaláši zřídili bezohledně a arogantně, 

jak se na papaláše sluší, nové „parkoviště 

u Vyhlídky“  pro zaměstnance Cedimy.  

Nevím sice  jaké místní papaláše má autor 

na mysli, ale lze předpokládat, že tento 

článek je určen pro představitele města. 

Z tohoto důvodu poskytnu velice rád jako 

místostarosta některá fakta.   

Tím zásadním faktem je, že parkující auta 

na fotografiích parkují převážně na sou-

kromých pozemcích. Tyto pozemky jsou 

navíc v katastru nemovitostí vedeny jako 

ostatní plocha a komunikace. Ze své pod-

staty tak umožňují, aby na nich vozidla 

parkovala. Dalším nesporným faktem je, 

že město na těchto soukromých pozem-

cích žádné parkoviště nezřídilo a ani zři-

zovat nebude. Dále je nutné zmínit fakt, 

že město zajišťuje správu především své-

ho majetku, a to i ve vztahu k údržbě 

vzrostlých stromů a ostatní veřejné zeleně. 

Přesto se na základě upozornění autora 

tohoto článku zaměříme na stav komuni-

kací v této lokalitě, které jsou v majetku 

města a  navrhneme optimální řešení pro 

jejich údržbu. To samé platí i pro staré 

stromy, které jsou na pozemcích a 

v majetku města.  Ostatní záležitosti včet-

ně vzrostlých  stromů  na soukromých 

pozemcích musí řešit pouze a jen  jejich 

vlastníci.  

Pavel Hečko, místostarosta 

Z Meziměstí začal jezdit nový vlakový 

spoj, rovnou do Prahy. A tak jsme ho s 

naší třídou vyzkoušeli, a zajeli si na škol-

ní exkurzi do našeho hlavního města. Sice 

jsme museli vstávat uprostřed noci, ale 

energie bylo dost a nikdo po cestě nespal. 

První zastávkou byl Pražský hrad. Hned 

náš příchod byl akční, prohledali nás, 

jestli nejsme teroristi. A pak už jsme se 

vydali poznávat krásy naší stověžaté ma-

tičky. A taky první průšvih, když jeden 

kluk dělal blbosti na stráže, aby je roze-

smál, a to se nesmí! Chrám sv. Víta mě 

uchvátil svou velikostí a nádherou. A taky 

davy japonských turistů, kteří se s námi 

chtěli hrozně fotit, ale byli moc milí. Pak 

jsme šli na Petřín. Nejdřív nahoru na roz-

hlednu, kde byl opravdu úžasný výhled. A 

vítr. A potom do zrcadlového bludiště. 

Ale to bylo skoro zbytečné, protože jsem 

měla pocit, že celá Praha je sama o sobě 

takové bludiště. Z Petřína jsme sjeli la-

novkou a šli na Karlův most. Byl plný 

žebráků a umělců. Byl to zážitek. A Sta-

roměstské náměstí s Orlojem, což byla 

naše další zastávka, taky. Poprvé jsem 

viděla Orloj v akci. A úžasně akční byl i 

pán, který dělal úžasné bubliny. Zajímavé 

bylo, že jsme po celé cestě potkávali 

oživlé sochy. Na Václavském náměstí 

jsme si prohlédli sv. Václava na oři. Toho 

klasického a v pasáži Lucerna menšího, 

pověšeného hlavou dolů. Je to umělecké 

dílo symbolizující dnešní svět vzhůru 

nohama. Když to shrnu, v Praze jsme 
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Odpověď na článek 

„Parkoviště u Vyhlídky“ 

Exkurze do Prahy 



viděli zajímavý střet staré kultury a novo-

ty, a pak už jsme jeli železným ořem zase 

k nám domů. 

Natalia Hlavatá, 5. A. 

Od měsíce února se na naší škole ve stře-

du odpoledne schází čtenářský klub. Jme-

nujeme se Čítci. A co v klubu děláme? 

Čteme si, vedeme rozhovory o knihách a 

o životě, zjišťujeme, jaké knihy nás baví, 

proč nás baví, které postavy z knih se 

nám líbí, povídáme si, co nás s knihami 

spojuje a mnoho jiného. U toho všeho 

popíjíme čaj a pojídáme sušenky. Občas 

si zahrajeme nějakou hru. Na středu 19. 

dubna připravujeme otevřené setkání. 

Přijďte mezi nás a vyzkoušejte si, jaké to 

ve čtenářském klubu je na vlastní kůži.  

Těšíme se na vás. Čítci 

Petr Bergmann vydal v těchto dnech již 

svoji třetí knihu, kterou věnoval oblasti 

Krkonoš. Jako spisovatel byl se svým 

dílem zařazen mezi patnáct autorů 

v projektu Velký knižní čtvrtek. A aby 

toho nebylo málo, už v loňském roce za-

ložil Institut regionální paměti Broumov-

ska, který má zpřístupnit regionální litera-

turu širší veřejnosti. 

Minulý týden jste vydal svoji další kni-

hu Krkonoše na starých rytinách a lito-

grafiích. Mohl byste ji představit? 

Velmi rád, děkuji za tento prostor. Kniha 

je opět sestavena z mého sbírkového fon-

du a přináší reprodukce více než 200 sta-

rých grafik Krkonoš, ať už krajinných 

vedut, vyobrazení zaniklých a nebo zcela 

k nepoznání přestavěných horských bud, 

krkonošských sídel od Harrachova přes 

Jilemnici, Vrchlabí, Janské Lázně, Hos-

tinné a Trutnov až po Žacléř, ale také 

slezskou stranu, která je nám Čechům 

méně známá. Čtenáři tedy v knize najdou 

také Sklářskou Porubu a slavnou, dnes již 

zaniklou, Josefininu huť, Slezské Teplice, 

Jelení Horu, Karpač a další místa, zámky, 

park v Bukovci, přírodní lokality na se-

verní straně Krkonoš a rovněž boudy 

v dnešním Polsku, v době vzniku rytin 

však v tehdejším Prusku. Zastoupeni jsou 

význační autoři jako J. P. Veith, F. B. 

Werner, A. Balzer, F. A. Tittel, C. T. 

Mattis, G. Taubert, J. Mařák, K. Kořistka 

a mnozí další. Rytiny doplňují staré ma-

py, pohlednice, ale také současné fotogra-

fie fotografa Jana Hrdého, které 

v několika případech poskytují zajímavá 

srovnání podoby krajiny, budov a sídel 

před 150 – 200 lety a nyní.  

Nezapomněl jste ani na Broumov či 

Teplicko – adršpašské skály. 

Rozhodně nezapomněl, jednak proto, že 

jsem patriotem Broumovska, ale také 

z toho důvodu, že dříve byl názvem 

Riesengebirge označován celý masiv po-

hoří od Jizerských hor téměř až 

k Orlickým horám, tedy včetně Adršpa-

chu, Broumovska až k Hejšovině, a proto 

jsou tyto lokality v knize rovněž zařaze-

ny. Dalším neméně důležitým důvodem je 

propojenost zejména Krkonoš a Adršpa-

chu dílem mnohých autorů, počínaje An-

tonem Balzerem, přes Tittela, Mattise, 

Tauberta a mnohé další, kteří všichni tvo-

řili v celé oblasti a je velmi zajímavé 

v knize tuto souvislost vidět. Totéž platí o 

mnoha tvůrcích suvenýrových leporel a 

alb, vydavatelích pohlednic anebo foto-

grafech věhlasných jmen.  

Kolikátá je to už vaše kniha? 

Krkonoše jsou třetí mojí samostatnou 

knihou, čtenáři jistě znají Broumovsko na 

historických zobrazeních, v loňském roce 

jsem vydal knihu Studánka 1715-2015 

k výročí 300 let od vzniku poutního místa 

v Malých Svatoňovicích na Jestřebích 

horách. Dříve jsem ještě spolupracoval na 

knihách Broumovsko – Interpretace kul-

turního a historického dědictví a na alma-

nachu k výročí 200 let od vzniku divadla 

v Broumově. Posluchači alternativní hud-

by možná znají moji vůbec první knihu 

z roku 1990 nazvanou podle písně Pavla 

Zajíčka Papírový absolutno, sborník textů 

českých alternativních hudebních skupin.  

Jste sběratel pohlednic, grafik či sta-

rých map. Jsou ještě nějaké, které jste 

nezveřejnil? Plánujete tedy nějakou 

další knihu? 

Samozřejmě, na mých knihách je vždy 

nejtěžší vyřazování materiálu, který se 

nevešel. V případě Krkonoš jsem se zá-

měrně omezil počtem stran 304, aby kni-

ha měla rozumný rozměr a váhu a zájem-

ci s ní mohli vyrazit i do hor. Takže 

spousta grafik do souboru zařazena neby-

la, musel jsem vynechat i některé kapito-

ly. Podobně to bylo také v případě Brou-

movska, které jsem z tohoto důvodu roz-

dělil na dva díly. Nyní pracuji na vydání 

druhého dílu, který bude zaměřen na Po-

licko, Stárkovsko a Machovsko, ale přine-

se několik kapitol také z Broumovské 

kotliny, spíše tematických, jako Hospody 

na Broumovsku, Továrnické vily, Událos-

ti na pohlednicích nebo Umělecké po-

hlednice z Broumovska. Nyní se však 

soustředím na knihu o benediktinském 

mnichu, spisovateli, všestranném umělci a 

vlastenci Sigismundu Bouškovi, který 

působil jako kaplan a později farář na 

Broumovsku a jehož výročí 150 let od 

jeho narození si letos připomínáme. V 

Muzeu Broumovska k této příležitosti 

připravuji velkou výstavu. Rozpracované 

mám i další knižní tituly, ale o těch třeba 

řeknu více někdy příště. 

Jako jeden z patnácti autorů jste byl 

zařazen do akce Velký knižní čtvrtek. 

Co to pro vás znamená? 

Velký knižní čtvrtek je marketingovou a 

propagační akcí distribuční společnosti 

Kosmas, která mne s touto nabídkou oslo-

vila. Je to pro mne velká pocta a obrovská 
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Kdo jsou Čítci? 

Petr Bergmann vydal svoji 

další knihu. Usiluje zároveň 

o zpřístupnění regionální 

literatury veřejnosti 



příležitost dostat moje knihy k podstatně 

širšímu spektru čtenářů. Jsem regionální 

písmák a malý nakladatel, který nemůže o 

celorepublikovém trhu ani snít bez pod-

pory, jakou mi nabídl Kosmas. Zároveň to 

vnímám jako projev důvěry v moji práci a 

v knižní titul Krkonoše na starých ryti-

nách a litografiích, protože je potřeba si 

uvědomit, že do výběru jsem byl zařazen 

ještě před dokončením knihy a Kosmas 

tak kupoval zajíce v pytli. Tím je jejich 

přístup pro mne dvojnásob cenný. Nebylo 

mnoho těch, kteří v titul dopředu věřili, 

proto jsem za projevy důvěry a podpory 

vděčný například Česko-německému fon-

du budoucnosti nebo panu Karlu Francovi 

z firmy Lutoma z Broumova a DDM Uli-

ta v Broumově, kde mi velmi pomohli 

poskytnutím zázemí v závěrečné fázi do-

končování knihy. 

Kde jste knihu křtil? Kmotrem prý byl 

známý architekt a herec David Vávra! 

Křest knihy se konal v kavárně Zahrada v 

Praze, ve stejný den, kdy proběhl Velký 

knižní čtvrtek, a jak říkáte, kmotrem byl 

David Vávra. 

V loňském roce jste založil Institut re-

gionální paměti Broumovska, jaké je 

poslání této organizace? 

Hlavním smyslem činnosti Institutu regio-

nální paměti je správa mého sbírkového 

fondu a jeho zpřístupňování veřejnosti 

prostřednictvím digitalizace, publikační a 

výstavní činnosti a provozováním knihov-

ny regionální literatury. To vše je zatím 

ve fázi příprav, protože se mi nedaří pro 

Institut zajistit adekvátní prostory, kde by 

mohl působit. Jinak je vše připraveno a 

hned jak najdu vhodný objekt a přizpůso-

bím ho potřebám Institutu, veřejnost získá 

přístup ke všem položkám mého fondu, 

tedy starým mapám, místopisným vyobra-

zením, archiváliím, korespondenci a mís-

topisné a historiografické regionální lite-

ratuře. To je nyní jeden z mých hlavních 

úkolů. 

Zdroj: www.nase.broumovsko.cz  

Dne 22. dubna oslaví Zdeněk a Marie 

Andršovi z Březové 50 let společného 

života.  

Děti, vnoučata a pravnoučata jim přejí 

hodně spokojenosti, štěstí a hlavně zdraví 

do dalších společných let. 

1. dubna můžete přijít s dětmi do 

divadla na Dětský karneval 

Na derniéru hry HABAĎŮRA vás 

zve  Divadelní soubor J. K. Tyl Mezi-

měsrí v sobotu 8. dubna od 18 

hodin. 

Do sálu Centra Walzel přijďte ochutnat 

speciality prodejců potravin na              

Velikonoční farmářské trhy 

22. dubna mezi desátou a sedmnác-

tou hodinou. Po celý den bude připraven 

doprovodný program pro děti . 

Při tradičním Pálení čarodějnic se 

sejdeme na hřišti u bývalého kina 30. 

dubna po osmnácté hodině. 
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Blahopřání 

DOROST (v Teplicích nad Metují) MLADŠÍ ŽÁCI (v Meziměstí) 

SO 25.  3. – 12.00 : LOKO – Rudník   

NE   2.  4. – 16.00 : Předměřice nad 
Labem – LOKO 

  

SO   8.  4. – 13.30 : LOKO – Hronov/
Stárkov 

SO   8.  4. – 14.30 : LOKO – Velichov-
ky 

SO 15.  4. – 10.00 : Nová Paka/Stará 
Paka – LOKO 

ČT 13.  4. – 17.00 : Zábrodí – LOKO 

SO 22.  4. – 14.00 : LOKO – Dobruška/
Opočno 

SO 22.  4. – 15.00 : LOKO – Velké Po-
říčí 

NE 30.  4. – 14.30 : Babí/Velké Poříčí – 
LOKO 

ČT 27.  4. – 17.00 : Police nad Metují – 
LOKO 

SO   6.  5. – 14.00 : LOKO – Borohrá-
dek 

SO   6.  5. – 15.00 : LOKO – Broumov 
B 

SO 13.  5. – 14.00 : LOKO – České Me-
ziříčí 

SO 13.  5. – 15.00 : LOKO – Police nad 
Metují 

SO 20.  5. – 17.00 : Rasošky – LOKO ČT 18.  5. – 17.00 : Broumov B – LO-
KO 

SO 27.  5. – 14.00 : LOKO – Hostinné SO 27.  5. – 15.00 : LOKO - Zábrodí 

SO   3.  6. – 14.15 : Úpice/Žacléř – LO-
KO 

NE   4.  6. – 10.00 : Velichovky - LO-
KO 

  ČT   8.  6. – 17.00 : Velké Poříčí – LO-
KO 

MUŽI „A“ MUŽI „B“ (v Ruprechticích) 

SO 18.  3. – 15.00 : Mezilesí – LOKO   

SO 25.  3. – 15.00 : LOKO – Machov   

NE   2.  4. – 16.00 : Babí - LOKO   

SO   8.  4. – 16.30 : LOKO – Velichov-
ky 

NE   9.  4. – 16.30 : Stárkov – LOKO B 

NE 16.  4. – 17.00 : Česká Skalice – 
LOKO 

NE 16.  4. – 15.00 : LOKO B – Boža-
nov 

SO 22.  4. – 17.00 : LOKO – Velká Je-
senice 

SO 22.  4. – 16.00 : Martínkovice – LO-
KO B 

SO 29.  4. – 17.00 : Teplice nad Metují 
– LOKO 

NE 30.  4. – 15.00 : LOKO B - Otovice 

SO   6.  5. – 17.00 : LOKO – Dolany   

NE 14.  5. – 15.00 : Zábrodí – LOKO   

SO 20.  5. – 17.00 : LOKO – Hronov   

NE 28.  5. – 17.00 : Velké Poříčí B – 
LOKO 

  

SO   3.  6. – 17.00 : LOKO – Červený 
Kostelec B 

  

SO 10.  6. – 17.00 : LOKO – Hejtmán-
kovice 

  

Kopaná - rozpis utkání 

Co se chystá 
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Podnikání rodiny Walzelů 

Podle provedené úřední konskripce pro Čechy v r. 1830 bylo Meziměstí („Halbstadt“) charakterizováno jako poddanská ves, 

evidující 38 domů s 230 obyvateli a ležící u zemské hranice na silnici do slezského Frýdlantu. Kromě zmíněného zámečku a pan-

ského dvoru zde ještě stály panské bělidlo, hospodářský dvůr, dva mlýny a jedna pila s menším rybníkem. Sousední poddanská 

ves Starostín („Neusorge“) vykazovala 40 domů s 269 obyvateli. Byl zde zřízen c. k. rakouský celní úřad, dále se tu nacházel 

hospodářský dvůr. Nedaleká ves Vižňov („Wiesen“) vykazovala 173 domů s 1024 obyvateli. Stál zde filiální kostel sv. Anny, 

přestavěný v r. 1727, dále tu byly škola, panský dvůr, dva mlýny, hospodářský dvůr, vinopalna a „pěkný rozlehlý dům obchodní-

ka s půvabnou zahradou“ (zcela jistě myšlena vila podnikatele Walzela, viz další text). Nově zaznamenaná osada Pomeznice 

(„Gränzdörfel“), která vznikla kolem r. 1780, vykazovala 15 domů s 87 obyvateli. Místní poddaní se většinou živili tkalcováním 

a předením lnu, ve Vižňově ještě polními pracemi a obchodem se lnem.41 

Zdejší zemědělská produkce nestačila rostoucí poptávce obživy obyvatelstva, proto se i zde objevuje nový fenomén doby – prů-

myslové podnikání. Jeho prvotní počátky možno hledat na přelomu 18. a 19. století, kdy se ve Vižňově hospodářsky vzmáhá 

početná rodina Walzelů. Její zakladatel Josef Walzel st. zde provozoval tkalcovství a obchod s plátnem, v němž také zaměstnával 

svého syna Josefa ml. Ten se přiženil v r. 1826 do Meziměstí a ještě téhož roku se zaregistroval jako samostatný obchodník 

s plátnem. Plátno vyvážel do zahraničí, tj. do sousedního Slezska, a odtud dovážel zpět strojovou přízi. Když vrcholila domácí 

krize lnářské výroby, požádal dne 15. 3. 1850 příslušné úřady o povolení výroby bavlněného zboží, které hodlal zpracovávat ma-

nufakturním způsobem v Meziměstí čp. 16 a 17. V těchto objektech, které měl pronajaty od klášterní vrchnosti, zřídil bělidlo, 

sušárnu a mandl. Jeho lnářská a bavlnářská manufaktura v Meziměstí byla zaregistrována k datu 31. 12. 1851 u obchodního rej-

stříku Krajského soudu v Hradci Králové. Pod obchodním názvem Josef Walzel zaměstnávala na 300 místních tkalců. Stoupající 

odbyt plátna a zejména bavlněného kartounu umožnil další růst firmy, takže dne 3. 5. 1852 byla v Meziměstí otevřena nová pro-

vozovna. Tím zajistil práci a obživu ve zdejším regionu. Nová registrace firmy byla provedena ke dni 9. 6. 1859 pod názvem 

Josef Walzel a synové, c. k. zemská oprávněná továrna bavlněného a lněného zboží v Meziměstí. Takto přešla firma na strojové 

zpracování svých výrobků. Existovala ještě v následujícím století, k r. 1937, jako mechanická tkalcovna lněného a bavlněného 

zboží, bělidlo a úpravna v Meziměstí, se skladem ve Vídni. Rodinnou štafetu mezitím převzali synové a vnuci zakladatele firmy.42 

Samostatná správa obce 

Mezitím došlo v polovině 19. století v rakouské monarchii k zásadním společenským změnám. Bylo zrušeno poddanství, feudál-

ní systém vystřídala občanská společnost. V r. 1850 byly provedeny rozsáhlé správní reformy, jimiž se i Meziměstí zbavilo pod-

danského vztahu vůči benediktínskému klášteru v Broumově. Namísto panství vznikly nové správní jednotky, zvané okresy. Do-

savadní poddanské vesnice se proměnily na samostatné a nezávislé obce. Svou činnost odvozovaly podle tzv. prozatímního obec-

ního zřízení (vyšlo 17. 3. 1849) a poté se dlouhodobě řídily obecním zřízením, které vyšlo 16. 4. 1864 (zemský zákon č. 7). 

I zde v Meziměstí měla v uvedeném roce 1850 proběhnout volba místní samosprávy, tj. starosty, obecní rady a zastupitelstva. 

Tím by se vytvořila samostatná obec s vlastním úřadem.43 Alespoň její nově zaměřený a sloučený katastr s osadou Starostín vy-

kazoval 429 hektarů. Počet obyvatel celkem činil 496 osob. Sousední obec Vižňov měla jak vyšší výměru, tj. 745 hektarů, tak i  

více obyvatel, celkem 1092 osob. Obě obce byly v úředním lexikonu vedeny jako samostatné obce s vlastní samosprávou, nále-

žející pod politický a soudní okres Broumov.44 Další vývoj však naznačuje, že se sloučily, snad již v r. 1855, pod jeden obecní 

úřad a společnou samosprávu se sídlem ve Vižňově.45 Důvody tohoto unijního svazku mohly být různé, zřejmě převážily praktic-

ké důvody, které též následně vedly k jejich rozloučení. Alespoň Okresní zastupitelstvo v Broumově co nadřízený samosprávný 

orgán projednávalo tuto záležitost ve svém zasedání dne 1. 4. 1871 a s navrženým rozloučením obcí Meziměstí a Starostín od 

obce Vižňov podle třetího paragrafu obecního zřízení z r. 1864 souhlasilo.46 Návrh na rozloučení přijali také poslanci českého 

zemského sněmu v Praze na svém výročním zasedání 2. 12. 1872.47 Jejich rozhodnutí potvrdil zemský zákon č. 23 dne 19. března 

1873.48 Tento správní akt vzalo na vědomí mj. broumovské okresní hejtmanství, které zajistilo vydání katastrální mapy obce a 

ustavující volby obecního zastupitelstva.49 Pro nastávající tříleté volební období bylo zvoleno devítičlenné zastupitelstvo. Novým 

starostou se stal Josef Gotschlich, který zde působil dalších deset let. Následně v r. 1885 stoupl počet voličů na 104 osob50 a bylo 

zvoleno 12 zastupitelů. Čestné zastoupení tzv. virilními hlasy měly v obecním zastupitelstvu benediktínský řád a železniční spo-

lečnost.51 Na začátku nového století byla pod obec Vižňov začleněna osada Pomeznice. Ta původně (od r. 1850) spadala pod 

správu obce Ruprechtice, přičemž vykazovala výměru asi 44 hektarů.52 Takto nově vytvořený správní systém na místní úrovni, tj. 

obec Meziměstí s osadou Starostín a obec Vižňov s osadou Pomeznice, obě samostatné obce příslušné pod politický a soudní 

okres Broumov, vydržel do r. 1938, resp. až do r. 1960.  

Jaroslav Čáp 

(další pokračování opět v příštím čísle) 
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Nabídka dlouhodobého pronájmu 

Volný byt 3+1 s balkonem v Meziměstí, 1. patro s výtahem, 

zateplený, částečně zařízený, jádro po rekonstrukci, celková 

plocha cca 76 m2, sklep, 2 minuty od nádraží. Cena 9000 

Kč/měsíc (včetně záloh, s ročním vyúčtováním plateb za 

vodu a energie). 

Kontakt: 608 965 587, 777 982 151  

 

Prodám zahrádku v Meziměstí o výměře 226 m2. Chatka, 

kůlna na nářadí, pitná voda. 

Telefon: 704 719 306 

 

Prodám udržovanou slunnou zahradu o výměře 400 m2 

na „Křížku“. 

Na pozemku se nachází chata s ev. č. Možnost využití dvou 

fóliovníků. 

Voda připojena z řádu. 

Cena 75 000 Kč. 

Tel. kontakt: 702013311 

INZERCE 




